Aduz a parte requerente ter sido vítima de acidente de trânsito ocorrido no

dia 30/04/2017, no qual sofreu lesão grave que teria culminado na sua invalidez, o que

ensejou a instauração de procedimento administrativo junto à seguradora ré, obtendo o

valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). Alega, no entanto, que o valor é

inferior ao devido, considerando as sequelas do acidente, motivo pelo qual recorre ao

Judiciário a fim de obter a complementação da indenização, bem como os benefícios da

justiça gratuita.

À inicial juntou seus documentos pessoais, além de boletim de ocorrência

[...]

do acidente, comprovação dos atendimentos e procedimentos médicos a que foi

submetido, entre outros.

Foi exarado despacho deferindo os benefícios da justiça gratuita e

determinando a citação da empresa ré.

Devidamente citada, a requerida apresentou contestação na qual alega

que o valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) pago administrativamente

foi calculado em conformidade à lei regente da matéria, considerando as lesões da

parte requerente.

As partes compareceram à audiência de conciliação designada, entretanto

não foi possível chegar a uma via de acordo.

[...]

por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por

cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de seqüelas

residuais.

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do

caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que

devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada

junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado,

vedada a cessão de direitos.

§ 3º As despesas de que trata o § 2º deste artigo em nenhuma

[...]

Dessa forma, considerando que o dano corporal total, in casu, possui

repercussão segmentar (parcial) do patrimônio físico, uma vez que se enquadra em

“perda anatômica e/ou funcional completa de um dos pés”, o valor limite da indenização

corresponde a 50% do valor de R$ 13.500,00, portanto R$ 6.750,00 (seis mil,

setecentos e cinquenta reais).

Desse valor, deve ser feita a redução ao percentual de 50% da

indenização, em razão do grau médio de debilidade apurada, na forma do art. 3º,

parágrafo 1º, inciso II, da supramencionada lei, chegando-se R$ 3.375,00 (três mil,

trezentos e setenta e cinco reais)

Por fim, deve ser subtraído o montante recebido administrativamente de

R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), de modo que se obtém o valor de R$

2.700,00 (dois mil e setecentos reais) de indenização complementar a ser paga pela

requerida à parte requerente.

DISPOSITIVO

Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGO

PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido do requerente para condenar a requerida

ao pagamento de indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), com juros de mora desde a citação (Súmula 426 do STJ) e correção

monetária a partir deste julgado.

Face a sucumbência, condeno a requerida ao pagamento das custas

processuais e dos honorários advocatícios da parte autora, que fixo em 10% do valor